
pag. 1 di 4

- Convenzione tra Regione Sardegna e Azienda Sanitaria per Progetto “Implementazione della Farmacovigilanza in campo
Oncologico”.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1268 del 22 Settembre 2016

Oggetto: Convenzione tra Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale e l’Azienda Sanitaria di Nuoro – Progetto
di Farmacovigilanza “Implementazione della Farmacovigilanza in campo Oncologico”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

VISTA la Legge n.449 del 27.12.1997 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare
l’art.36, comma 14, che prevede un finanziamento” per iniziative di farmacovigilanza e di informazione
degli operatori sanitari sulle proprietà,(…) nonché per le campagne di educazione sanitaria nella
stessa materia”;

TENUTO CONTO che tra l’Agenzia italiana del Farmaco AIFA e la Regione Autonoma della Sardegna
è stata stipulata la Convenzione, prot. N.17 del 24.12.2015, per la realizzazione dei Progetti Regionali
di Farmacovigilanza sulle proprietà, sull’impiego e sugli effetti indesiderati dei medicinali, in attuazione
dell’Accordo Stato - Regioni, rep. Atti n. 138/CSR in data 26 settembre 2013;

VISTA la nota AIFA prot.116064 del 16.11.2015 con la quale la Commissione Fondi di
Farmacovigilanza ha espresso parere favorevole al finanziamento dei progetti di farmacovigilanza
presentati dalla Regione Sardegna per l’utilizzo dei Fondi 2010 – 2011, previsti dall’art. 36 comma 14
della citata Legge n.449/97;

VISTA la Convenzione predisposta dall’ Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale, che si allega alla presente sotto la lettera A;

TENUTO CONTO che per la realizzazione del progetto, è trasferito all’Azienda Sanitaria di Nuoro –
Unità Operativa Farmacia Ospedaliera, l’importo di €55.700,00, come specificato nella richiamata
convenzione;

FATTO PRESENTE che il Responsabile Tecnico- Scientifico del Progetto è identificato nella
persona della Dott.ssa Giovanna Pala, Dirigente Farmacista dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;



pag. 2 di 4

- Convenzione tra Regione Sardegna e Azienda Sanitaria per Progetto “Implementazione della Farmacovigilanza in campo
Oncologico”.

RITENUTO di dover formalmente prendere atto della Convenzione di cui sopra e,
conseguentemente, di predisporre la sua sottoscrizione;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n.22/2015 ;

VISTA la Legge Regionale n. 36/2015;

VISTA la Legge Regionale 27.07.2016, n.17;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n.
1226 del 14.09.2016;

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente Amministrativo del Presidio
Ospedaliero” San Francesco” ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

a) di prendere atto della Convenzione, predisposta dall’ Assessorato Regionale dell’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale, che si allega alla presente sotto la lettera A, e di autorizzare
la sua sottoscrizione

b) di prendere atto, altresì, che il Responsabile Tecnico-Scientifico del Progetto è identificato

nella persona della Dott.ssa Giovanna Pala, Dirigente farmacista dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro;

c) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non dà luogo a costi aggiuntivi a
carico del Bilancio Aziendale;

d) di incaricare dell' esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria
competenza, il Servizio Affari Generali e Legali, il Servizio Bilancio, il Servizio Farmacia
Ospedaliera, la Direzione del Presidio Ospedaliero “San Francesco”;



pag. 3 di 4

- Convenzione tra Regione Sardegna e Azienda Sanitaria per Progetto “Implementazione della Farmacovigilanza in campo
Oncologico”.

e) Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Dirigente Amm.vo del P.O. San Francesco Il Responsabile tecnico -scientifico del Progetto

f.to Dr. Pietro Truzzu Dirigente Farmacista

f.to Dr. ssa. Giovanna Pala

Responsabile del Procedimento

f.to Sig.ra Tea Cherchi

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazione.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 22 Settembre 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________



pag. 4 di 4

- Convenzione tra Regione Sardegna e Azienda Sanitaria per Progetto “Implementazione della Farmacovigilanza in campo
Oncologico”.

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Progetto Dott.ssa Giovanna Pala C

 Direzione P.O. “ San Francesco” R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


